[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

          Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI COMPLEMENTAR Nº 045-17/2020, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 031-09/2012, DE 20 DE DEZEMBRO 2012 QUE INSTITUI PROGRAMA DE INCENTIVO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SIDINEI DE FATIMA DA SILVEIRA MARQUES, Prefeito Municipal de Toropi em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L    E    I

Art. 1º - Fica alterado o Art. 1º da Lei Complementar nº 031-09/2012, de 20 de dezembro 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º – Fica instituído no Município de Toropi o programa de incentivo ao pequeno produtor(a) rural, agricultor familiar e empreendedor familiar rural, com a concessão de serviços gratuitos de máquinas de até duas horas por ano.

Parágrafo único – A comprovação de enquadramento nas categorias beneficiadas com o incentivo, se dará com a prévia apresentação da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - DAP, válida e ativa, emitida pelos órgãos e entidades competentes.”
Art. 2º - Fica alterada a redação do Caput do art. 2º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - Este benefício será concedido ao pequeno produtor(a) rural, agricultor familiar e empreendedor familiar rural, desde que seja proprietário(a), possuidor(a), arrendatário(a) ou parceiro(a) de área rural com até 04 (quatro) módulos fiscais,  nas seguintes condições:”
Art.3º - Esta Lei será regulamentada, no que couber, por Decreto do Executivo.

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a contar de 1º de maio de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi/RS, aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

SIDINEI DE FATIMA DA SILVEIRA MARQUES
Prefeito Municipal em exercício
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica